
Centro Servizi per le Strumentazioni Scientifiche di Ateneo (CSA) 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Via Torino 155 – 30172 Mestre-Venezia (VE) 
P.IVA 00816350276 – C.F. 80007720271 

 
Il Presidente 

 

Centro Servizi per le Strumentazioni Scientifiche di Ateneo (CSA) – Il Presidente 
cis@unive.it 

OGGETTO:  Affidamento diretto per la fornitura di un centro di lavoro verticale e di un tornio 

orizzontale - CIG B1320426B4 – CUP H77G22000040004. 

IL PRESIDENTE 

VISTI il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 comma 

2 e 50 comma 1 lett. b); 

l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

RICHIAMATI - Lo Statuto di Ateneo 

- il Codice etico e di comportamento dell’Università Ca’ Foscari Venezia adottato con 

Decreto Rettorale n. 1116 del 05.11.2019 e modificato con D.R. n. 765 del 29.06.2023; 

- la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2024-2026 redatto ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 

2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 

4 del 3 febbraio 2023; 

- il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 

con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore il 11.04.2019; 

VISTO il Decreto Ministeriale 1274 del 10/12/2021 “Criteri di riparto del fondo investimenti 

2021-2035, destinato al cofinanziamento di programmi d’intervento di 

ammodernamento strutturale e tecnologico presentati dalle Istituzioni universitarie 

statali”; 

VISTA la delibera del CDA n. 138 del 3 ottobre 2023 con cui è stata autorizzata la suddivisione 

del finanziamento del progetto “Programma d’efficientamento tecnologico-

prestazionale del Campus Scientifico dell’Università Ca’ Foscari Venezia” per quanto 

attiene ai fondi ministeriali; 

VISTO  il decreto n. 18/2024 protocollo n. 54339 del 15.02.2024 con il quale si chiede il riporto 

all’anno 2024 delle disponibilità di budget al 31.12.2023; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere acquisire una macchina utensile automatizzata con la quale 

eseguire svariate operazioni di lavorazione come fresatura, foratura, alesatura e 

filettatura utilizzando software che traducono le istruzioni digitali in movimenti della 

macchina e un tornio da utilizzare per la lavorazione meccanica di materiali come 

metalli, legno e altri materiali compositi; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione del CSA del 15.02.2024 che autorizza l’acquisto di 

un Tornio Orizzontale e di un Centro di Lavoro verticale utilizzando le piattaforme per 

gli acquisti a disposizione dell’Ateneo; 

DATO ATTO che il Direttore del CIS, l’arch. Gian Antonio Manzoni, ha le competenze e i requisiti per 



Centro Servizi per le Strumentazioni Scientifiche di Ateneo (CSA) 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Via Torino 155 – 30172 Mestre-Venezia (VE) 
P.IVA 00816350276 – C.F. 80007720271 

 
Il Presidente 

 

Centro Servizi per le Strumentazioni Scientifiche di Ateneo (CSA) – Il Presidente 
cis@unive.it 

assumere l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del Codice; 

VERIFICATO che per la fornitura di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, non 

risulta attiva/o: 

- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all’39; art. 26 della legge n. 488/99 e 

s.m.i.; 

- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.; 

- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice, per la fornitura in oggetto non esiste un 

interesse transfrontaliero certo; 

VERIFICATO che nel MEPA è attivo il bando per la fornitura di BENI con riferimento alla classe 

merceologica “Macchine utensili per la lavorazione dei metalli”, cui fa riferimento il CPV 

42630000-1 dei beni che si intendono acquistare; 

CONSIDERATO che, attraverso la piattaforma MEPA di Consip S.p.A., è stata avviata la Richiesta 

d’Offerta n. 4110167 aperta agli operatori economici Assistars srl, CMV S.A.S., Estrade 

srl, Remac Macchine utensili S.A.S. e Tecnor Macchine S.p.A. per l’affidamento della 

fornitura in oggetto; 

CONSIDERATO che l’unica offerta pervenuta è stata quella presentata dall’operatore economica 

TECNOR MACCHINE S.P.A.; 

CONSIDERATO che, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. 

b). del Codice, è stato individuato, quale fornitore, la ditta TECNOR MACCHINE SPA (C.F. 

e P.IVA 00753520154); 

CONSIDERATO che l’offerta economica presentata dell’operatore economico TECNOR MACCHINE SPA, 

di importo pari ad euro 188.525,00 (IVA esclusa) è congrua e risponde pienamente alle 

esigenze della struttura; 

RICHIAMATO il bilancio di previsione dell’esercizio 2024 approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione del 15.12.2023; 

VISTO il budget del Centro per l’esercizio 2024 approvato dal Comitato del Centro nella seduta 

del 20.10.2023; 

DATO ATTO che la ditta TECNOR MACCHINE SPA ha dichiarato di non trovarsi in nessuna delle 

condizioni di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice; 

RITENUTO di affidare la fornitura in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e ai sensi dell’art. 

52 comma 1 del Codice; 

ACQUISITA  la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. 

da parte della ditta TECNOR MACCHINE SPA; 

ACQUISITO il codice identificativo di gara CIG B1320426B4 per l’approvvigionamento di un centro 

di lavoro verticale e di un tornio orizzontale; 



Centro Servizi per le Strumentazioni Scientifiche di Ateneo (CSA) 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Via Torino 155 – 30172 Mestre-Venezia (VE) 
P.IVA 00816350276 – C.F. 80007720271 

 
Il Presidente 

 

Centro Servizi per le Strumentazioni Scientifiche di Ateneo (CSA) – Il Presidente 
cis@unive.it 

DATO ATTO che progetto “Programma d’efficientamento tecnologico-prestazionale del Campus 

Scientifico dell’Università Ca’ Foscari Venezia” è stato assegnato il CUP 

H77G22000040004; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, l’arch. Gian Antonio Manzoni, ha concluso 

positivamente le verifiche previste a comprova del possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui agli artt. 94 e 958 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. nei confronti del fornitore 

individuato; 

DATO ATTO che, per la fornitura in oggetto, non risulta necessaria la redazione del Documento Unico 

di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento 

rientra nell’ipotesi di cui all’art. 26. c. 3bis, del D. Lgs. 81/2008; 

CONSIDERATO che per la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 117 del D. LGS. 36.2023, viene richiesta 

la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto; 

PRESTO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei 

confronti del Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota prot. n. 241463 del 

18.10.2024) e del Presidente del Centro (di cui alla nota prot. n. 166902 del 05.07.2023) 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente; 

VERIFICATA la disponibilità di fondi sul capitolo di spesa A.A. 01.02.03.04 “Altri strumenti tecnici e 

attrezzature in genere” dei progetti CSA.DM1274_2021_C_GRANDIATTREZZ.MUR.IMM 

e CSA.DM1274_2021_C_GRANDIATTREZZ.MUR.COFIN.2024; 

DECRETA 

ART. 1 

Di autorizzare, ai sensi degli artt. 50, comma 1, lett. b) e 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento 

diretto della fornitura di un centro di lavoro verticale e di un tornio orizzontale (RDO n. 4110167) a 

favore della ditta TECNOR MACCHINE SPA con sede legale in Strada 3 A Palazzo B4 Milanofiori – 20094 

ASSAGO (MI), C.F. e P.IVA 00753520154, per l’importo complessivo di € 188.525,00 (oltre a IVA a norma 

di legge). 

Il contratto sarà perfezionato mediante scrittura privata, con sottoscrizione digitale del documento di 

stipula generato dalla piattaforma MEPA di Consip S.p.A.. 

ART. 2 

Di autorizzare la spesa complessiva di € 230.000,50 (IVA compresa) che graverà sui fondi della UA 

UA.A.SN.CIS.CSA sul conto di costo “Altri strumenti tecnici e attrezzature in genere” (voce COAN 

A.A.01.02.03.04) dei progetti CSA.DM1274_2021_C_GRANDIATTREZZ.MUR.IMM e 

CSA.DM1274_2021_C_GRANDIATTREZZ.MUR.COFIN.2024. 

ART. 3 

Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2. Responsabile Unico del 

Progetto, l’arch. Gian Antonio Manzoni. 



Centro Servizi per le Strumentazioni Scientifiche di Ateneo (CSA) 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Via Torino 155 – 30172 Mestre-Venezia (VE) 
P.IVA 00816350276 – C.F. 80007720271 

 
Il Presidente 

 

Centro Servizi per le Strumentazioni Scientifiche di Ateneo (CSA) – Il Presidente 
cis@unive.it 

ART. 4 

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge.  

Mestre, 18 ottobre 2024 

 

        F.to digitalmente 

        Il Presidente del CIS  

        (prof. Paolo Pavan) 

 

Visto. 

Il Responsabile del Procedimento 

(arch. Gian Antonio Manzoni) 


		2024-10-18T11:09:16+0200
	IT
	Paolo Pavan




